66RS0021-01-2019-000407-43

Дело №1-88/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 10 июня 2019 г.

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Васильева В.В. 

при секретаре Максимовой Д.С. 

с участием государственного обвинителя заместителя Богдановичского городского прокурора Долина С.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Катьяновой И.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего несовершеннолетнего и малолетнего детей, с образованием 11 классов, неработающего, проживающего по месту регистрации по 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Богдановичским городским судом Свердловской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, постановлением Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга с учетом апелляционного постановления Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на ограничение свободы на срок 9 месяцев 15 дней, наказание ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 16 часов у Ф.И.О.7, осужденного за совершение данного преступления приговором Богдановичского городского суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по адресу: Ф.И.О.4 

<

адрес>, ул. 3 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. Для осуществления своего преступного умысла Ф.И.О.7 в указанное время пришел по месту жительства ранее ему знакомого ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где вступил с ним в преступный сговор на совместное незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта. Согласно достигнутой договоренности, Ф.И.О.7 принял на себя обязательство по незаконному приобретению наркотического средства, на личные денежные средства, а ФИО1 принял на себя обязательство по предоставлению Ф.И.О.7 абонентского устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также по предоставлению своей квартиры, для последующего незаконного хранения, без цели сбыта, незаконно приобретенного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 20 часов Ф.И.О.7, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя взятые на себя обязательства по незаконному приобретению наркотического средства, действуя умышленно, при помощи сотового телефона «Honor», предоставленного ФИО1, на интернет-сайте «Hydra» приискал неустановленное лицо и договорился с ним о приобретении наркотического средства на сумму 1390 рублей. Далее Ф.И.О.7, выполняя требования неустановленного в ходе предварительного следствия лица, прошел в помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал зачислил денежные средства в сумме 2000 рублей на ранее созданный им электронный счет №, зарегистрированный в платежной системе VISA QIWI Wallet «КИВИ Банк» (АО), а затем, зачисленные на электронный счет денежные средства в сумме 2000 рублей при помощи установленной в сотовом телефоне ФИО1 программы «Sberbit» обменял на криптовалюту (биткоин). После чего, Ф.И.О.7, продолжая выполнять требования неустановленного в ходе предварительного следствия лица, перечислил криптовалюту (биткоин) на указанный неустановленным лицом счет, за незаконно приобретаемое по предварительному сговору с ФИО1 наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 11 часов 05 минут, Ф.И.О.7, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства, получив от неустановленного в ходе предварительного следствия лица координаты местонахождения «тайника» с наркотическим средством, на неустановленном предварительным следствием автомобиле такси прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. В указанном месте Ф.И.О.7, осознавая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства и, желая этого, действуя умышленно, по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение законодательства Российской Федерации, без цели сбыта, извлек из тайника, оборудованного в снегу на земле вещество, содержащее синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в свертке из изоляционной ленты, поместил его в левый наружный карман своей куртки и незаконно хранил при себе, в том числе во время поездки на неустановленном предварительным следствием автомобиле такси из г. 

<

адрес>. По прибытии в 

<

адрес>, Ф.И.О.7 с незаконно хранимым наркотическим средством прошел в квартиру по 

<

адрес>, где его ожидал ФИО1 Находясь в указанное время в указанной квартире, ФИО2 О.7 прошли в кухню, где ФИО1, действуя совместно с Ф.И.О.7, предоставил Ф.И.О.7 посуду и прочие приспособления, необходимые для смешивания ранее незаконно приобретенного ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства с лекарственными растениями. После чего, Ф.И.О.7, действуя совместно с ФИО1, с целью придания формы, удобной для потребления путем курения, вещество, содержащее синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, смешал с лекарственными растениями, получив массу не менее 9,32 грамма в крупном размере и разместил его для последующего незаконного хранения группой лиц по предварительному сговору и потребления в три отдельные полимерные упаковки, после чего часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства ФИО2 О.7 потребили путем курения. Далее ФИО2 О.7, действуя группой лиц по предварительному сговору, оставшуюся часть наркотического средства, расфасованного по трем полимерным упаковкам массами 5,85 грамма, 3,01 грамма и 0,46 грамма соответственно, а общей массой 9,32 грамма в крупном размере разместили на столе в кухне квартиры ФИО1 Затем, Ф.И.О.7 одну полимерную упаковку с наркотическим средством массой 5,85 грамма унес с собой в комнату вышеуказанной квартиры и, действуя совместно с ФИО1, продолжил хранить наркотическое средство при себе до момента задержания их сотрудниками полиции. Оставшиеся две полимерные упаковки с наркотическим средством массами 3,01 грамма и 0,46 грамма соответственно, ФИО2 О.7 оставили на столе в кухне квартиры, тем самым продолжили незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта до момента задержания их сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО2 О.7 в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками ОМВД России по Богдановичскому району. В момент задержания ФИО1 с целью сокрытия от правоохранительных органов своей, а также Ф.И.О.7 причастности к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, проследовал в кухню квартиры, где незаконно хранимое наркотическое средство общей массой 3,47 грамма в двух полимерных упаковках выбросил через окно квартиры на улицу, однако его действия были замечены сотрудниками полиции. В свою очередь Ф.И.О.7 с целью сокрытия от правоохранительных органов своей, а также ФИО1 причастности к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, наркотическое средство массой 5,85 грамма в полимерной упаковке поместил в правый наружный карман своей кофты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 13 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по Богдановичскому району осмотра места происшествия – козырька, установленного при входе в туристическое агентство «Спектр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 3,47 грамма в двух полимерных упаковках, а в ходе личного досмотра Ф.И.О.7, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 13 часов 30 минут в кабинете № здания ОМВД России по Богдановичскому району в правом наружном кармане его кофты обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 5,85 грамма в полимерной упаковке.

Таким образом, ФИО2 О.7 нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером указанного наркотического средства признается их количество массой свыше 0,25 грамма, но не свыше 500 грамм, то есть указанное наркотическое средство массой 9,32 грамма является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, пояснив, что ходатайство заявлено в присутствии защитника, основания, порядок и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого, адвокат Катьянова И.Н., ходатайство ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Также суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, и суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжкого, данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 ч.1 п. «г, и», ч.2 УК РФ, суд признает явку с повинной ФИО1, полное признание им своей вины в совершении преступления, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей. Также необходимо учесть наличие инвалидности у ФИО1 и тяжкого заболевания. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 ч.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, что в соответствии со ст. 63 ч.1 п.«а» УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание. Совершил ФИО1 преступление в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, и наказание ФИО1 необходимо назначить с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы реально, без назначения дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, а также изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

При назначении наказания необходимо учесть требования ст. 62 ч.5 УК РФ – рассмотрение уголовного дела в особом порядке, оснований для применения требований ст. 62 ч.1 УК РФ, не имеется. 

Также суд учитывая, что ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, поэтому в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного настоящим приговором, и, учитывая риск его побега, считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: вопрос с сотовым телефоном «Nokia», наркотических средств и их упаковок, разрешен в приговоре Богдановичского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ф.И.О.7; сотовый телефон «Нonor» - передать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Богдановичский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Васильев В.В.